
Determinazione Dirigenziale n° 2090/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 453/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO PER LA
FORNITURA DI N. 2 MONITOR 65'' CON SUPPORTI MOBILI COMPATIBILI ALLA
SOCIETA' FRANGI SRL DI BASSANO DEL GRAPPA (VI) - SMART CIG ZC1346A742. 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

la coerenza del presente provvedimento con i seguenti obiettivi operativi del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021/2023:

l’obiettivo operativo 11 “Transizione digitale dell'ente, gestione e sviluppo
dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – SER.11.008 “Approvvigionamento di beni e
servizi acquisti su Consip/Neca” del Settore dell’Innovazione dei Servizi ai Comuni;

l’obiettivo operativo 49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale” – SER.49.002
Manutenzione della rete infrastrutturale viaria del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Premesso che:

N.2090/2021

Documento firmato digitalmente



è necessario acquistare n. 2 monitor della misura di 65’’, comprensivi di supporti mobili da
destinare a sale riunioni di sedi provinciali in Piazza T. Brusato n. 20 ed in Via Musei n. 32;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare;

l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte
sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

l’art. 32 comma 14 che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con la L. n. 108/2021,
ed in particolare:

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro fino al 30/06/2023;

l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visti, altresì:

l’art. 1, comma 510, della Legge n. 296/2006, modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del
2016, che prevede che “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti
di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e
le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31

N.2090/2021

Documento firmato digitalmente



dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto “
Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto quindi opportuno procedere all'affidamento diretto della fornitura in oggetto, in applicazione
delle disposizioni di legge e delle linee guida sopra richiamate, procedendo alla negoziazione tramite
piattaforma telematica ai sensi dell’art. 58 del Codice;

Visto il Capitolato descrittivo e prestazionale, allegato al presente provvedimento;

Dato atto che:

l’importo stimato per la fornitura ammonta complessivamente ad € 3.900,00 (al netto dell’IVA di
Legge);

l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, d. lgs. 81/2008 e Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008);

il compenso spettante all’Appaltatore verrà corrisposto in un’unica soluzione a completamento
della fornitura;

in data 15/12/2021 è stato pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Bandi di gara e
contratti” un avviso pubblico per la partecipazione di operatori economici, di cui all’art. 45 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ad un’indagine di mercato tramite “RDO APERTA” n. 2930376 sul
mercato elettronico “MEPA” di Consip S.p.A. per individuare l’operatore economico, che
presenta il miglior preventivo per la fornitura in oggetto;

entro il termine previsto del 17/12/2021 sono pervenuti seguenti preventivi:

n. ragione sociale Partita iva Offerta € 
(IVA esclusa)

1. FRANGI srl 04179660248 € 2.372,00

2. SECURPOINT 04325420372 € 2.678,40

3. TECNOFFICE SRL 02855790982 € 3.040,00

4. KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L.  02048930206 € 3.199,00

N.2090/2021

Documento firmato digitalmente



5. ASSIST INFORMATICA DI INVERSINI
STEFANO & C.

03892780986 € 3.315,00

6. LA MECCANOGRAFICA 00106290190 € 3.359,00

7. TEAM OFFICE SRL 02401160904 € 3.388,40

8. SANGIO SOUND SRL 04558250165 € 3.391,00

9. GAMMA S.P.A. 01794990232 € 3.450,00

10. FINBUC S.R.L. 08573761007 € 3.455,10

11. TECHNOINF S.R.L.S. 10239630964 € 3.650,30

12. CARTO COPY SERVICE 04864781002 € 3.788,84

il miglior preventivo è stato presentato dalla società FRANGI srl con sede legale in Via Bortolo
Sacchi 42, 36061, Bassano Del Grappa (VI) (P.IVA 04179660248) per un importo di € 2.372,00
oltre IVA 22% di € 521,84 per complessivi € 2.893,84;

Considerato congruo e conveniente il preventivo;

Dato, altresì, atto che:

sono stati conclusi, con esito favorevole, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui
all’art. 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

il Dirigente del Settore delle Strade e dei Trasporti, competente per la spesa, ha dato
l'autorizzazione per l'utilizzo dei fondi del capitolo 1000493;

il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice dei
contratti pubblici è il dott. Daniele Muccio, in qualità di Istruttore direttivo amministrativo del
Settore dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito sul portale di ANAC il Codice
identificativo di gara (CIG) ZC1346A742;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021,

1.

N.2090/2021

Documento firmato digitalmente



convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021, la fornitura di n. 2 monitor 65'' con supporti
mobili compatibili, alla società FRANGI srl con sede legale in Via Bortolo Sacchi 42, 36061,
Bassano Del Grappa (VI) (P.IVA 04179660248) per un importo di € 2.372,00 oltre IVA 22% di
€ 521,84 per complessivi € 2.893,84;

di impegnare la spesa di € 2.893,84 alla Missione 10 Programma 05 capitolo 1000493 esercizio
2021 del bilancio di previsione e pluriennale 2021/2023, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, associando l’impegno al SER 49.002 e dando atto che la spesa è esigibile nell’anno
2021;

2.

Contabilità analitica: Centro di costo LLP04005 segreteria e affari generali di Viabilità -
manutenzione; Fattore produttivo A0102007 attrezzature e sistemi informatici;

di dare atto che il Dirigente del Settore delle Strade e dei Trasporti, competente per la spesa, ha
dato l'autorizzazione per l'utilizzo dei fondi del capitolo 1000493;

3.

di approvare l’allegato capitolato descrittivo e prestazionale, quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

4.

di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite la piattaforma del mercato elettronico MEPA di
Consip S.p.A.;

5.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito sul portale di ANAC il Codice
identificativo di gara (CIG) ZC1346A742;

6.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice dei contratti pubblici, è il dott. Daniele Muccio, in qualità di Istruttore direttivo
amministrativo del Settore dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

7.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

8.

Brescia, lì 22-12-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2090/2021

Documento firmato digitalmente


